
 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

n. 002 del 13 febbraio 2023 

 

 

 
OGGETTO: Fondo per l’avvio di opere indifferibili, previsto dall’articolo 26, comma 7, del Dl n. 

50/2022 per le opere finanziate in tutto o in parte con risorse del PNRR e PNC, 

pubblicato in G.U. n.213 del 12 settembre 2022 - Progetto finanziato dal Ministero 

dell’Istruzione relativo ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, 

riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei Comuni destinati ad Asili 

Nido e a Scuole dell’Infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia 

 

                        Presa d’atto dell’esito positivo dei controlli e della conseguente efficacia della 

determina dirigenziale n.99 del 30 dicembre 2022con IG 157 del 

12.01.2023dell’Intervento di manutenzione straordinaria per la realizzazione di un centro 

polifunzionale per famiglia da allocare nei locali di proprietà comunale dell'I.C. 88 E. De 

Filippo ubicato in via Flauto Magico – Mun 06 - riconversione del piano terra della 

struttura scolastica. 

CUP: B67H21001680001 - CIG: 9519395543 

 

                        Atto senza impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 15/03/2023, DETDI/2023/0000159



 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole, arch. Alfonso Ghezzi 

 

Premesso che: 

L’articolo 1, comma 59, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 stanzia risorse pari a 100 milioni di 

euro per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 e a 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 

2024 al 2034 per il finanziamento degli interventi relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, 

ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili 

nido e scuole dell'infanzia. Le risorse sono, in particolare, destinate a progetti di costruzione, 

ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione di asili nido, scuole dell'infanzia e centri 

polifunzionali per i servizi alla famiglia, con priorità per le strutture localizzate nelle aree 

svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane, con lo scopo di rimuovere gli squilibri economici e 

sociali ivi esistenti e a progetti volti alla riconversione di spazi delle scuole dell'infanzia attualmente 

inutilizzati, con la finalità del riequilibrio territoriale, anche nel contesto di progetti innovativi 

finalizzati all'attivazione di servizi integrativi che concorrano all'educazione dei bambini e 

soddisfino i bisogni delle famiglie in modo flessibile e diversificato sotto il profilo strutturale ed 

organizzativo. 

 

Considerato che: 

con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di concerto con il Ministro dell'interno, con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia e con il 

Ministro dell'istruzione 30 dicembre 2020, sono state individuate le modalità e le procedure di 

trasmissione dei sopracitati progetti da parte dei comuni e disciplinati i criteri di riparto e le 

modalità di utilizzo delle risorse; 

 

Visto: 

in particolare, l'art. 1, comma 59, della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale dispone che 

per il finanziamento degli interventi relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, 

ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili 

nido e scuole dell'infanzia, e' istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno   il fondo 

«Asili nido e scuole dell'infanzia», con una dotazione pari a 100 milioni di euro per ciascuno degli 

anni dal 2021 al 2023 e a 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2024 al 2034; 

 

con Delibera di Giunta Comunale n. 197 del 20 maggio 2021 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo riguardante l’intervento di “manutenzione straordinaria per la realizzazione di 

un centro polifunzionale per famiglia da allocare nei locali di proprietà comunale dell'I.C. 88 E. 

De Filippo ubicato in via Flauto Magico – Municipalità 6 - riconversione del piano terra della 

struttura scolastica” per un importo complessivo di 1.114.706,64 che trova copertura finanziaria 

annualità 2023 sul capitolo n. 404839 denominato “PNRR - M4 C1 - 1.1 - PIANO PER GLI 

ASILI NIDO E SCUOLE DELLINFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 

PRIMA INFANZIA - Centro Polifunzionale per la Famiglia - Flauto Magico” - VINCOLO SPESA 

CAP. 204839 - codice 4.02.01.01.001 

con Determina dirigenziale n. 99 del 30 dicembre 2022 con IG 157 del 12.01.2023 è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva della gara espletata ai sensi dell'art. 63 del D.lgs. 50/2016, come stabilito 

dall'art.1, comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 mediante il ricorso al Mercato 

Comune di Napoli
Data: 15/03/2023, DETDI/2023/0000159



 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

 

Elettronico (MEPA) attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (RDO) dell’Intervento di 

manutenzione straordinaria per la realizzazione di un centro polifunzionale per famiglia da 

allocare nei locali di proprietà comunale dell'I.C. 88 E. De Filippo ubicato in via Flauto Magico – 

Mun 06 - riconversione del piano terra della struttura scolastica e sono stati affidati i suddetti 

lavori alla soc. coop. La Passerella con sede in Villaricca (Na) - P.iva 01262301219, per un importo 

pari ad € 434.993,22 di cui € 9.413,73 per oneri della sicurezza al netto dell'Iva a seguito del ribasso 

percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara pari al 45,4440% sull'importo dei lavori 

posto a base di gara, ritenuto congruo in relazione alla qualità della prestazione richiesta dalla 

stazione appaltante 

 

Atteso che: 

nella succitata Determina era stabilito che l’efficacia della stessa rimaneva subordinata all’esito 

positivo delle verifiche ex art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di regolarità tributaria di cui al 

Programma 100, di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a), b) e c) del D. Lgs 50/2016, delle verifiche di cui al D.lgs. 

159/2011. 

 

Considerato che: 

la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi degli articoli 80 del D.lgs. n. 

50/2016, di regolarità tributaria di cui al Programma 100di idoneità professionale, di capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a), b) e c) del D. Lgs 

50/2016, delle verifiche di cui al D.lgs. 159/2011 effettuata dal RUP, ai sensi dell’articolo 43 del 

DPR n. 445/2000 e s.m.i., si è conclusa con esito positivo. 

 

Rilevato che: 

ai sensi dell’art.4 comma 1 della Legge 120/2020, in modifica all’art.32 comma 8 del D.lgs. 

50/2016, al fine di evitare un ritardo nella stipulazione del contratto, questo può essere 

immediatamente stipulato a seguito del rilascio della informativa liberatoria provvisoria, 

immediatamente conseguente alla consultazione della Banca dati nazionale unica della 

documentazione antimafia ed alle risultanze delle banche dati di cui al comma 3 della Legge 

120/2020, anche quando l’accertamento è eseguito per un soggetto che risulta non censito, a 

condizione che non emergano nei confronti dei soggetti sottoposti alle verifiche antimafia le 

situazioni di cui agli articoli 67 e 84, comma 4, lett. a), b) e c), del D.lgs.159/2011. L’informativa 

liberatoria provvisoria consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti 

relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, fermo restando le ulteriori verifiche 

ai fini del rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro trenta giorni. 

 

Letti: 

 il D.lgs. n.267/2000 ed in particolare gli art.107 e 183;  

 il D.lgs. n.50/2016 e s.m.s.;  

 la Delibera di G.C. n. 146 del 10.03.2016 recante modalità e procedure per la stipula dei 

contratti; 

 

Visti:  
gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - 

Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Comune di Napoli
Data: 15/03/2023, DETDI/2023/0000159



 
Area Manutenzione 

Servizio Tecnico Scuole 

 

 

 

Attestato che: 
che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 23 comma 1 e 37 del D.lgs. 

33/2013, all’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e all’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, come riportato nella 

predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di 

pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

 

Atteso che: 

 il rispetto dei principi di cui gli artt.30 comma 1, 34 e 42 del D.lgs. 50/2016;  

 da parte del Dirigente del Servizio Tecnico Scuole che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità 

e correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs. n.267/2000 

e degli artt. 13, co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli 

Interni, attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della 

formazione preventiva dell'atto;  

 l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 

del D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 

di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. 

n.217/2017;  

 che il presente documento non contiene dati personali 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati, 

1. Prendere atto dell’esito positivo dei controlli effettuati ai sensi degli articoli 80 del D.lgs. n. 

50/2016, di regolarità tributaria di cui al Programma 100, di idoneità professionale, di capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a), b) e c) del D. Lgs 

50/2016, delle verifiche di cui al D.lgs. 159/2011 e della conseguente efficacia della determina 

dirigenziale n. 99 del 30 dicembre 2022 con IG 157 del 12.01.2023 di affidamento 

dell’Intervento di manutenzione straordinaria per la realizzazione di un centro polifunzionale 

per famiglia da allocare nei locali di proprietà comunale dell'I.C. 88 E. De Filippo ubicato in 

via Flauto Magico – Mun 06 - riconversione del piano terra della struttura scolastica. 

2. Dichiarare efficace l'aggiudicazione ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D.lgs. n.50/2016  

 

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente 

Del Servizio Tecnico Scuole 

Arch . Alfonso GHEZZI 

 

Lafirma,informatodigitale,èstataappostasull’originaledelpresenteattoaisensidell’art.24delD.lgs.7/3/2005,n82es.m.i.(CAD). Il presenteatto 
èconservatoin originale negliarchiviinformaticidelComune diNapoli,aisensi dell’art. 22 delD.lgs.82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 15/03/2023, DETDI/2023/0000159


		2023-02-22T13:00:19+0000
	ALFONSO GHEZZI




